Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 829/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 17 de novembro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 870/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 870/2021, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 39º Reunião Ordinária, realizada no dia 26 de
outubro de 2021, informamos:

1 - A Secretaria Municipal de Promoção Social efetua atendimento em 11

equipamentos públicos para facilitar o acesso da população, de segunda a sexta-feira, das
8h00 às 16h30, realizando avaliação e levantamento socioeconômico, critérios necessários
pra dar assistência às famílias. Com relação ao Gás de Cozinha, no município estão sendo
atendidas 227 famílias em situação de extrema pobreza, através do Governo Estadual.
Importante ressaltar que o Programa de Segurança Alimentar atendia as famílias em situação
de vulnerabilidade e em situação de pobreza e, a partir da pandemia Covid 19, houve
ampliação para cobertura da demanda, inclusive, sendo extensivo às Entidades parceiras.

2- A orientação é para que as famílias procurem o equipamento mais próximo de
sua residência durante toda a semana, de segunda a sexta-feira, das 8h00 às 16h30,
prevenindo a falta de alimento nos finais de semana. Ainda, durante a semana pode entrar em
contato com a Secretaria de Promoção Social através do telefone 3455-6969, onde será
realizado o encaminhamento para o seu atendimento emergencial.

3- O planejamento foi revisto a partir da pandemia Covid-19, inclusive no aumento
da aquisição de cestas básicas, buscando cobrir a demanda causada pela pandemia, sendo
intensificado de segunda a sexta-feira, no horário das 8h00 às 16h30.

-4- Famílias identificadas em situação de rua pelas Equipes de Abordagem Social
ou outro Órgão do Município, são encaminhadas para o Abrigo Familiar, onde terão supridas
suas necessidades.

5 - Deverá entrar em contato através dos telefones 199 - Defesa Civil ou 153 -
Guarda Municipal, e assim os integrantes da Defesa Civil irão até o local e acionarão a

Secretaria Municipal de Promoção Social para demais providências.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | iii/
. . OEST |

À Sua Excelência o Senhor S.BARBARADOESTE
 REiaEdaCAI RSsnta É TERAIPresidente da Câmara Municipal 870/2021

Santa Bárbara d'Oeste-SP

ta

Autoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações acerca de
atendimentos emergenciais às famílias
especialmente em finais de semana

Chave: B68F9
PROTOCOLO

114/2021

07

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000